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În anul 2025, Asociația ANAIS și-a continuat misiunea de prevenire și combatere a
violenței de gen, oferind sprijin victimelor și promovând drepturile femeilor, copiilor și
comunităților vulnerabile. Cu sprijinul partenerilor naționali și internaționali, ANAIS a
desfășurat campanii de conștientizare, a participat la conferințe, a organizat
ateliere, a sprijinit inițiative legislative, a continuat furnizarea serviciilor sociale și a
promovat schimbarea socială prin educație, cultură și implicare civică.

Principalele noastre direcții de acțiune: 
Furnizarea și dezvoltarea de servicii sociale destinate victimelor violenței
domestice; 
Educație și informare; 
Advocacy și conștientizare; 
Implicare activă pentru modificarea și îmbunătățirea legislației în domeniul violenței
împotriva femeilor

Ce facem, pe scurt:
„Stop violenței domestice" - oferim consiliere și îndrumare gratuită victimelor
violenței domestice (telefonic, personal, online), consiliere juridică privind drepturile
acestora în vederea obținerii ordinului de protecție și consiliere psihologică
(individuală și grupuri de suport), reprezentare/asistență în instanță pentru
obținerea ordinului de protecție (pentru zona București/Ilfov), toate acestea prin
intermediul Centrului de consiliere pentru prevenirea și combaterea violenței
domestice. Centrul funcționează fără întrerupere din anul 2012;
„Formare pentru specialiști și sesiuni de informare" - organizăm sesiuni de
formare pentru profesioniști (avocați, asistenți sociali, psihologi, polițiști, personal
care lucrează cu populația migrantă și solicitanții de azil și alții) care lucrează în
domeniul violenței domestice sau care lucrează direct cu grupul țintă. De asemenea,
organizăm sesiuni de informare/ateliere de lucru despre violența domestică și
drepturile femeilor pentru angajații companiilor care solicită acest serviciu sau
pentru alte persoane interesate de acest subiect;
Ne implicăm activ în acțiuni și demersuri pentru modificarea și îmbunătățirea
legislației în domeniul violenței împotriva femeilor, pentru identificarea unor
instrumente legislative adecvate nevoilor victimelor și a unor soluții pentru ca
acestea să trăiască o viață fără violență atât în mediul public, cât și în cel privat;
Promovăm egalitatea de șanse între femei și bărbați prin sprijinirea ridicării
statutului social și creșterea vizibilității femeilor în profesiile și comunitățile lor,
acționând pentru combaterea violenței împotriva femeilor prin furnizarea de
servicii de protecție și asistență pentru victimele violenței domestice, inclusiv
protecția minorilor împotriva violenței.

                                                                                                                             

DESPRE
Asociația ANAIS
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Membre:  



Anais Hub este spațiul comunitar al Asociației ANAIS – un loc viu, sigur și primitor, în care
poveștile își găsesc vocea, iar ideile capătă formă. Gândit ca un spațiu de sprijin și reconectare,
dar și ca un spațiu cultural, HUB-ul aduce împreună femei, specialiști, artiști și parteneri
într-un cadru în care vulnerabilitatea se transformă în resursă, iar întâlnirea cu celălalt
devine început de schimbare. Este un loc în care tăcerea se deschide în dialog, iar
experiențele individuale se leagă într-o comunitate care susține, încurajează și construiește.

Pe parcursul anului 2025, ANAIS HUB a devenit un punct de întâlnire pentru numeroase
activități, de la ateliere și grupuri de suport, până la evenimente culturale, sesiuni
educaționale și întâlniri cu profesioniști. A fost spațiul în care proiectele asociației au prins
viață – un cadru flexibil, în care inițiativele cu finanțare au fost implementate prin activități
menite să ofere nu doar sprijin practic, ci și experiențe de expresie, reflecție și apartenență.
Prin tot ceea ce a găzduit, ANAIS HUB a contribuit la formarea unei comunități de femei mai
conectate la propriile resurse, mai vizibile și mai încrezătoare în propriul parcurs.

Comunitatea de femei din cadrul ANAIS HUB a continuat să se dezvolte în 2026 ca un spațiu viu
de reconectare, sprijin și creștere personală, reunind beneficiarele în jurul unor activități
diverse, creative și terapeutice. Pe parcursul anului, au fost organizate zeci de întâlniri și
ateliere, însumând peste 200 de ore de activități dedicate dezvoltării personale și sociale
(printre acestea se numără atelierul de teatru și dezvoltare personală, desfășurat pe durata a
6 luni (aprox. 96 de ore), întâlnirile de tip sharing organizate periodic, întâlnirile lunare ale
comunității (aprox. 22 de ore anual), precum și alte activitățile realizate în cadrul proiectelor
Asociației)

Câteva activități organizate în 2025 la ANAIS Hub:

ANAIS Hub

20–21.03.2025

Am găzduit o masă rotundă și lansare
raportului privind violența psihologică:
„Dezvăluirea părții ascunse a aisbergului:
Violența psihologică în România și
Republica Moldova”, în parteneriat cu
Asociația pentru Relații Comunitare (ARC)
și Centrul FILIA.
Evenimentul a reunit reprezentanți ai
autorităților (ANES), experți și organizații
neguvernamentale, facilitând un dialog
interinstituțional privind recunoașterea și
combaterea violenței psihologice.
Activitatea a contribuit la fundamentarea
unor politici publice mai eficiente în
domeniu.

23.04.2025 

Am găzduit cea de-a doua
ediție a festivalului Joy Day,
organizat de comunitatea
ucraineană, cu implicarea
mediatorilor culturali și a
partenerilor comunitari.
Evenimentul a facilitat
dialogul între comunități
(ucraineană, turcă și
română), promovând
incluziunea, solidaritatea și
coeziunea socială, în special
pentru femeile refugiate. 

17.05.2025 

Am organizat Festivalul
Rochiilor de Vară un
eveniment comunitar
dedicat femeilor, în cadrul
căruia participantele au
beneficiat de donații de
haine și de un spațiu de
socializare și susținere.
Evenimentul a avut și o
componentă de
solidaritate, contribuind la
sprijinirea directă a
femeilor din comunitate.
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CENTRUL DE CONSILIERE PENTRU PREVENIREA ȘI
COMBATEREA VIOLENȚEI DOMESTICE

Centrul de consiliere al Asociației ANAIS reprezintă unul dintre principalele servicii
prin care organizația oferă sprijin direct femeilor aflate în situații de violență
domestică. Activitatea centrului este construită pe o abordare integrată, care îmbină
intervenția de urgență cu suport pe termen mediu și lung, având ca obiectiv creșterea
siguranței, autonomiei și capacității de decizie a beneficiarilor.

Prin intermediul centrului, femeile beneficiază de consiliere psihologică, asistență
juridică, informare și orientare către servicii specializate, într-un cadru sigur și
confidențial. Intervențiile sunt adaptate nevoilor individuale și vizează atât gestionarea
situațiilor de criză, cât și procesul de recuperare emoțională și socială.

Centrul funcționează ca un punct de sprijin accesibil, inclusiv prin canale online și
telefonice, facilitând accesul rapid la informații și suport. De asemenea, activitatea este
completată de organizarea de grupuri de suport, sesiuni de informare și direcționare
către alte resurse comunitare relevante.

*La grupurile de suport au participat, în medie, între 20 și 30 de femei per sesiune, creând
un spațiu sigur de exprimare, sprijin emoțional și învățare. Temele abordate au vizat
dinamica relațiilor abuzive, ciclul violenței, formele de abuz și mecanismele psihologice
care mențin aceste situații, contribuind la creșterea nivelului de conștientizare și la
dezvoltarea autonomiei personale.

Prin metode interactive – discuții ghidate, exerciții practice și materiale informative –
grupurile au sprijinit participantele în reducerea sentimentului de izolare, creșterea
stimei de sine și dezvoltarea unor strategii de coping. Aceste intervenții au avut un rol
esențial în procesul de recuperare emoțională și în susținerea pașilor către o viață
independentă și sigură.
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Rezultate 2025:

Beneficiare noi: 218
Consiliere psihologică: peste 600 de ore de consiliere
individuală pentru 70 de beneficiare
Consiliere juridică: peste 250 de ore de consiliere
juridică pentru 166 de beneficiare
Interacțiuni online (Messenger, email): peste 4500 de
interacțiuni online în urma mesajelor/mailurilor primite
Apeluri telefonice: peste 950 de apeluri telefonice
primite
Grupuri de suport*: activități dedicate victimelor violenței
domestice, beneficiare ale Asociației ANAIS. Grupurile au
fost organizate cu o frecvență de două întâlniri pe
săptămână, însumând aproximativ 44 de săptămâni de
intervenție. Fiecare sesiune cu o durată estimată de 3 ore,
rezultând un total estimat de 264 de ore de suport de
grup. 



Grupul de analiză și armonizare legislativă (GRAAL) reprezintă structura de advocacy
și expertiză juridică din cadrul Asociației ANAIS, care contribuie activ la îmbunătățirea
cadrului legislativ și a politicilor publice în domeniul prevenirii și combaterii violenței
împotriva femeilor
 
Activitatea GRAAL are la bază analiza critică a inițiativelor legislative, formularea de puncte
de vedere argumentate și intervenția în spațiul public, cu scopul de a asigura coerența
legislativă și alinierea politicilor naționale la standardele europene și la nevoile reale ale
victimelor.
 
Prin această structură, experiența directă din lucrul cu beneficiarii este transpusă în
propuneri concrete și poziții publice, contribuind la dezvoltarea unor mecanisme de
protecție mai eficiente și mai bine fundamentate.

Rezultate 2025:

Luări de poziție publică privind modificări legislative și politici publice.
În anul 2025, GRAAL a avut o contribuție activă în spațiul public prin formularea de poziții
argumentate privind inițiative legislative relevante, în special în domeniul violenței de gen și
al politicilor de egalitate de șanse.

Articole de opinie și analize legislative publicate*:

„Egalitatea nu se comasează - solicităm autorităților să retragă proiectul de OUG privind
comasarea ANES cu ANITP”: https://asociatia-anais.ro/egalitatea-nu-se-comaseaza-solicitam-
autoritatilor-sa-retraga-proiectul-de-oug-privind-comasarea-anes-cu-anitp/

„Drepturi câștigate, drepturi amenințate”: https://asociatia-anais.ro/drepturi-castigate-
drepturi-amenintate/

„ANES: o mutare administrativă sau o schimbare de cadru?” – articol semnat de Carmen
Nemeș: https://asociatia-anais.ro/anes-nu-s-a-mai-comasat-dar-s-a-subordonat-am-evitat-un-
dezastru-dar-n-am-scapat-complet/ 

„Femicidul nu este doar un termen juridic… Observații privind propunerea legislativă”:
https://asociatia-anais.ro/evaluarea-critica-a-expunerii-de-motive-si-a-propunerii-legislative-
privind-prevenirea-si-combaterea-femicidelor-si-a-violentelor-care-le-preced/

5 GRUPUL DE ANALIZĂ ȘI ARMONIZARE
LEGISLATIVĂ -GRAAL-

„Violența domestică nu este o problemă privată iar statul
trebuie responsabilizat!”: https://asociatia-anais.ro/punctul-de-
vedere-al-asociatiei-anais-fata-de-amendamentele-aduse-de-
legea-nr-232-din-12-decembrie-2025-pentru-modificarea-si-
completarea-legii-nr-217-2003-pentru-prevenirea-si-
combaterea-violentei/  

„Lacune legislative în violența domestică, ce nu funcționează
în practică”: https://asociatia-anais.ro/lacune-legislative-in-
violenta-domesticace-nu-functioneaza-in-practica/ 

       *Articolele complete pot fi citite integral pe site-ul asociației.

https://asociatia-anais.ro/egalitatea-nu-se-comaseaza-solicitam-autoritatilor-sa-retraga-proiectul-de-oug-privind-comasarea-anes-cu-anitp/
https://asociatia-anais.ro/egalitatea-nu-se-comaseaza-solicitam-autoritatilor-sa-retraga-proiectul-de-oug-privind-comasarea-anes-cu-anitp/
https://asociatia-anais.ro/drepturi-castigate-drepturi-amenintate/
https://asociatia-anais.ro/drepturi-castigate-drepturi-amenintate/
https://asociatia-anais.ro/anes-nu-s-a-mai-comasat-dar-s-a-subordonat-am-evitat-un-dezastru-dar-n-am-scapat-complet/
https://asociatia-anais.ro/anes-nu-s-a-mai-comasat-dar-s-a-subordonat-am-evitat-un-dezastru-dar-n-am-scapat-complet/
https://asociatia-anais.ro/evaluarea-critica-a-expunerii-de-motive-si-a-propunerii-legislative-privind-prevenirea-si-combaterea-femicidelor-si-a-violentelor-care-le-preced/
https://asociatia-anais.ro/evaluarea-critica-a-expunerii-de-motive-si-a-propunerii-legislative-privind-prevenirea-si-combaterea-femicidelor-si-a-violentelor-care-le-preced/


               
G-LENS (Gender-inclusive, Long-lasting and Empowered Networks and Societies) – proiect
în implementare

Proiectul este derulat în patru țări europene: Polonia, Cipru, România și Bulgaria.Promotor
proiect: British Council Polonia și implementat cu parteneri: MIGS (Mediterranean Institute
of Gender Studies) Cipru, Institute of Public Affairs Polonia, Open Space Foundation
Bulgaria, Asociația ANAIS România.
Această inițiativă stabilește obiective clare pentru a crea o schimbare de durată, începând
cu creșterea gradului de conștientizare a dezinformării legate de gen în rândul tinerilor și
al părților interesate cheie.
Mai multe despre proiect aici: https://www.britishcouncil.pl/en/programmes/education/g-
lens 
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PROIECTE FINALIZATE &

 ÎN IMPLEMENTARE

               
Proiectul european G-LENS (Gender-
Inclusive, Long-lasting and Empowered
Networks and Societies), cofinanțat de
UE și cu o durată de doi ani
(septembrie 2024- august 2026),
adoptă o abordare cuprinzătoare a
combaterii dezinformării bazate pe
gen. Prin combinarea cercetării, a
educației și a promovării, G-LENS îi
împuternicește pe tineri să creeze un
mediu digital mai incluziv și mai
democratic.

Activități desfășurate în cadrul proiectului G-LENS (Gender-inclusive, Long-lasting
and Empowered Networks and Societies) în 2025:

Workshop intensiv de două zile, organizat cu sprijinul
Facultății de Sociologie și Asistență Socială de la
Universitatea din București, dedicat studenților.
Activitatea a vizat înțelegerea conceptului de egalitate
de gen și a modului în care dezinformarea contribuie
la perpetuarea stereotipurilor și inegalităților în
mediul online și offline. Workshop-ul a contribuit la
dezvoltarea gândirii critice și a alfabetizării media în
rândul participanților, în linie cu obiectivele proiectului
G-LENS privind promovarea cetățeniei digitale și
combaterea dezinformării de gen.

1.03.2025: Workshop privind egalitatea de gen și combaterea dezinformării–
Universitatea din București 

https://www.britishcouncil.pl/en/programmes/education/g-lens
https://www.britishcouncil.pl/en/programmes/education/g-lens
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Continuare activități desfășurate în cadrul proiectului G-LENS (Gender-
inclusive, Long-lasting and Empowered Networks and Societies) în 2025:

27.05.2025: Participare la Conferința Internațională de Media Literacy – Nicosia,
Cipru. Participare la Conferința Internațională de Media Literacy

organizată de Mediterranean Institute of Gender
Studies (MIGS), partenerul de proiect din Cipru,
alături de parteneri din Polonia, Bulgaria, Cipru și
alte state europene. Evenimentul a reunit experți,
tineri și organizații din domeniul media, educației și
drepturilor omului, facilitând prima întâlnire față în
față a partenerilor de proiect și oferind un cadru de
analiză a progresului și de planificare a activităților
viitoare. Din România au participat patru jurnaliste și
creatoare de conținut din România, Simona Chirciu,
Andra Mureșan, Laura Popa și Mădălina Vin, alături
de Irina Ilisei, expertă în egalitate de gen, și Cătălina
Șerban, voluntară și specialist comunicare ANAIS.

20.06.2025: Atelier de comunicare responsabilă privind violența de gen și
dezinformarea de gen 

16-17.10.2025: Participare la conferința internațională „Digital Citizens”și susținere
atelier – Sofia, Bulgaria. 

Conferința internațională Digital Citizens: Rights,
Responsibilities, and Critical Thinking in the
Digital Age, organizată de OPEN SPACE
Foundation, partenerul de proiect din Bulgaria.
În cadrul evenimentului, Simona Chirciu a susținut
atelierul „From fear to freedom. Challenging Rape
Culture and Building Healthy Online Spaces through
Empowerment and Critical Thinking”, axat pe modul
în care stereotipurile de gen și cultura violului sunt
amplificate în mediul online și pe dezvoltarea
gândirii critice și responsabilității digitale. La
eveniment au participat și Raluca Corbu (asistentă
socială) și Irina Ilisei (expertă egalitate de gen),
activitatea facilitând schimbul de bune practici la
nivel european.

Un atelier care a vizat dezvoltarea unei perspective
critice și incluzive asupra modului în care sunt
reflectate inegalitățile de gen și violența în media și în
mediul online. În cadrul atelierului și-au adus contribuția
experții și specialiștii: Laura Popa (jurnalistăPressOne);
Andra Mureșan(jurnalistă Scena9)Simona-Maria
Chirciu; Mădălina Vin creatoare de conținut; Irina Ilisei,
expertă GBV. Participantele au inițiat dezvoltarea unor
materiale media și artistice pentru combaterea
dezinformării de gen, ce vor fi prezentate într-o
expoziție interactivă.



 „Anais HUB - Unde fiecare poveste
contează”, este un proiect co-finanțat
de Fundația Dacia pentru România în
cadrul programului ”Mobilitatea
contează” dedicat sprijinirii și
împuternicirii femeilor și fetelor din medii
vulnerabile (refugiate, cu dizabilități, din
comunități defavorizate), printr-o serie
de activități comunitare desfășurate într-
un spațiu sigur și primitor din București.

. 

Proiectul propune ateliere de dezvoltare personală și autoapărare, grupuri de suport, seri
de vizionare și dezbatere, evenimente multiculturale și tururi ghidate cu perspectivă
feministă. Scopul este de a crea un cadru accesibil, empatic și incluziv în care
participantele să se simtă auzite, conectate și în siguranță.
Pornind de la experiența în oferirea de servicii integrate pentru victimele violenței
domestice, proiectul propune o abordare complementară intervenției de urgență, prin
utilizarea artei și culturii ca instrumente de vindecare, reconectare și reintegrare socială.
Începând cu luna septembrie, pentru o perioadă de 6 luni, sunt organizate: ateliere
creative și culturale (storytelling, teatru, dans-terapie); sesiuni de mindfulness și dezvoltare
personală; activități de abilitare prin autoapărare; grupuri de suport psiho-emoțional;
evenimente culturale și multiculturale. Proiectul contribuie la crearea unui spațiu sigur și
incluziv, în care femeile își pot reconstrui încrederea și autonomia, în contextul în care
violența de gen reprezintă o barieră majoră în accesul la dezvoltare personală, educație și
viață culturală.
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„Anais HUB – Unde fiecare poveste contează”, co-finanțat de Fundația Dacia pentru
România  (proiect finalizat) 

Periodă de implementare: 
Septembrie 2025 - Februarie 2026.  
Buget: 30.000 Euro

„Proiectul „Noi – Voci, Fapte, Soluții” (“Us – Voices, Facts, Solutions”) - proiect finalizat
Proiectul „Noi – Voci, Fapte, Soluții” (“Us –
Voices, Facts, Solutions” își propune să
abordeze problema violenței domestice
în România prin crearea unei serii de 8
episoade podcast și 20 de clipuri video
scurte cu experți și supraviețuitoare ale
violenței domestice. Seria de episoade
va oferi informații corecte, vor demola
stereotipurile și vor consolida
conștientizarea publică cu privire la
drepturile femeilor și soluțiile disponibile,
îmbunătățind în același timp capacitatea
de comunicare a Asociației ANAIS. .

Proiectul se adresează publicului larg, supraviețuitorilor violenței, profesioniștilor și
actorilor din mass-media, asigurând o difuzare largă și un impact durabil. Episoadele vor fi
disponibile începând cu luna februarie 2026.

Perioada de implementare: 1 octombrie 2025 – 31 mai
2026. Buget: 10.000 Euro. 

Podcastul  aici: https://www.youtube.com/@asociatiaanais/podcasts



Activități desfășurate în cadrul proiectului în 2025 :

              
Proiectul FREE-DVV este o inițiativă
internațională care urmărește
sprijinirea supraviețuitoarelor violenței
domestice prin consolidarea
independenței financiare, dezvoltarea
competențelor de educație financiară și
întărirea capacităților profesioniștilor
care le oferă suport. Proiectul
abordează abuzul economic, o formă
frecventă, dar adesea invizibilă de
violență domestică, care menține 

,
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16–17.12.2025: 
Participare la întâlnirea de lansare a proiectului
european FREE-DVV – Tallinn, Estonia: prima întâlnire de
lucru din cadrul proiectului „Resurse financiare și
educație pentru împuternicirea victimelor violenței
domestice”, dedicat combaterii violenței economice și
sprijinirii independenței financiare a femeilor. Asociația
ANAIS a fost reprezentată de Carmen Nemeș,
președintă, alături de parteneri europeni.  Discuțiile au
vizat dezvoltarea unor instrumente concrete de
educație financiară, suport juridic și intervenție
integrată, menite să reducă dependența economică și
să sprijine autonomia victimelor violenței domestice.
Programul a inclus și o vizită de lucru la Parlamentul
Estoniei (Riigikogu), facilitând schimbul de bune practici
la nivel instituțional.

FREE-DVV – Resurse financiare și educație pentru împuternicirea victimelor violenței
domestice - proiect în implementare

victimele în relații abuzive prin dependență financiară, datorii sau lipsa controlului asupra
resurselor proprii. Prin cooperarea dintre universități și ONG-uri din mai multe țări
europene, proiectul va dezvolta un set de instrumente practice și educaționale: ghid pentru
profesioniști; manual practic pentru supraviețuitoare; curs online deschis (MOOC), disponibil
în mai multe limbi. Aceste resurse vor integra elemente de educație financiară, orientare
juridică și suport psihologic, contribuind la recâștigarea autonomiei economice și la
reducerea dependenței de abuzator.

Durata proiectului: 1 octombrie 2025 – 30 septembrie 2027
Buget total: 250.000 Euro, Buget Asociația ANAIS: 42.490 Euro

Proiect finanțat de Comisia Europeană, prin programul Erasmus+ – Cooperation Partnerships in Adult
Education (KA220-ADU). Coordonator proiect: Universitatea din Tartu (Estonia) împreună cu partenerii
Asociación Bienestar y Desarrollo (ABD) – Spania; Asociația ANAIS – România; Una Casa per l’Uomo –
Italia și Mediterranean Institute of Gender Studies (MIGS) – Cipru.



Eveniment de închidere – 10.12.2025, ANAIS HUB
Campania s-a încheiat prin evenimentul „Comunități care spun NU violenței domestice”,
organizat la ANAIS HUB, în prezența reprezentanților instituțiilor publice și ai societății civile
(Primarul Sectorului 2; reprezentanți ai DGASPC Sector 2; reprezentanți ai ANES; ONG-uri,
activiste și beneficiare. Campania a contribuit la creșterea gradului de informare la nivel
local și la consolidarea colaborării între instituții și comunitate, reafirmând faptul că
violența domestică este o problemă socială care necesită implicare colectivă.

CAMPANII
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Campania de informare și conștientizare derulată
în Sectorul 2, în parteneriat cu Primăria Sectorului
2 și DGASPC Sector 2, cu ocazia celor 16 zile de
Activism împotriva Violenței asupra Femeilor, 25.11-
10.12.2025, a avut ca obiectiv creșterea nivelului de
conștientizare asupra violenței domestice, inclusiv a
formelor  invizibile, și promovarea soluțiilor concrete
de sprijin pentru  femeile aflate în situații de risc.  

Campania „Sector 2 spune NU violenței domestice” 

În cadrul campaniei „Sector 2 spune NU violenței
domestice” au fost realizate și difuzate materiale video
și grafice în mediul online și offline, inclusiv clipuri cu
mesajul public al Primarului Sectorului 2, , privind
toleranță zero față de violența domestică. Un clip de 35
de secunde a fost distribuit online (YouTube și social
media), iar varianta de 10 secunde a rulat atât online, cât
și în spații publice, în stații de metrou din Sectorul 2 și pe
5 panouri outdoor. Campania offline a inclus și
personalizarea a 25 de stații STB, precum și afișarea a
30 de postere în instituții publice și centre DGASPC. În
mediul digital, campania a generat un reach de peste
27.000 de persoane și peste 65.000 de vizualizări, fiind
susținută și prin publicarea a 2 comunicate de presă
(lansare și închidere) și postări pe canalele partenerilor.

Atelierele au oferit participantelor informații practice privind gestionarea resurselor
financiare, procedurile legale (ordin de protecție, sesizare, servicii disponibile) și metode de
creștere a siguranței personale, contribuind la consolidarea autonomiei și încrederii în
sine.



Campania 911201, a fost inițiată de Vileda în parteneriat cu
Asociația ANAIS, cu scopul de a elimina o formă de discriminare
din limbajul oficial prin modificarea denumirii ocupației „femeie
de serviciu” (cod COR 911201) în „persoană de serviciu”.

Campania a avut ca obiectiv promovarea unui limbaj incluziv și a
egalității de șanse, evidențiind faptul că utilizarea termenului
actual perpetuează stereotipuri de gen și asocieri privind
statutul profesional.

Am cerut ca denumirea oficială din COR „femeie de serviciu” (cod
911201) să fie înlocuită cu „persoană de serviciu”.                 
O formulare neutră, incluzivă și corectă, așa cum există deja și
pentru alte meserii. Schimbarea denumirii înseamnă
recunoașterea egalității de șanse și respectul pentru toate
persoanele care muncesc cinstit, indiferent de gen sau statut.
Acțiuni și rezultate: lansarea unei petiții publice adresate
Ministerului Muncii; campanie de informare și mobilizare în
mediul online care a strâns în circa 3 luni 7.009 semnături.

Inițiativa a urmărit creșterea conștientizării asupra impactului
limbajului asupra percepțiilor sociale și necesitatea actualizării
terminologiei oficiale în sensul respectului și incluziunii.
Mențiune: Petiția și rezultatele acesteia au fost depuse la
Ministerul Muncii în anul 2026.
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Petiția #911201 - campanie 911201 pentru modificarea denumirii ocupației ”femeie de
serviciu” din COR

CAMPANIE DE INFORMARE ȘI CONȘTIENTIZARE ASUPRA VIOLENȚEI DOMESTICE ȘI A
VIOLENȚEI DE GEN PE PLATFORMELE DE SOCIAL MEDIA

Pe parcursul anului 2025, Asociația ANAIS a derulat constant o campanie de informare și
conștientizare în mediul online (peste 100 postări cu rol de educație și prevenție), utilizând
platformele de social media ca instrument principal de comunicare directă cu publicul larg.

Conținutul publicat a avut un rol educativ și preventiv, abordând teme esențiale precum
recunoașterea formelor de violență domestică, identificarea semnelor de abuz („red flags”),
drepturile victimelor, accesul la servicii de sprijin, precum și demontarea stereotipurilor și
miturilor legate de violența de gen.

Prin intermediul postărilor, au fost aduse în prim-plan și povești ale supraviețuitoarelor,
prezentate într-o manieră responsabilă și empatică, cu scopul de a crește gradul de
conștientizare și de a încuraja alte persoane aflate în situații similare să caute ajutor.
Campania a inclus formate variate – texte informative, materiale vizuale, mesaje de tip
awareness și conținut adaptat contextelor sociale relevante – contribuind la menținerea unei
prezențe constante și coerente în spațiul digital.

Prin această activitate, am urmărit nu doar informarea publicului, ci și crearea unui spațiu
sigur de dialog, în care subiecte sensibile precum violența domestică să poată fi înțelese,
discutate și adresate cu responsabilitate.



Comisia Națiunilor Unite pentru Statutul Femeii CSW69 - participare internațională

Asociația ANAIS a coordonat elaborarea și publicarea Raportului Shadow privind
implementarea Convenției de la Istanbul în România. Raportul a fost realizat prin mobilizarea
unui cadru interdisciplinar de experți, organizații neguvernamentale și cadre universitare,
reunind perspective complementare din domeniul juridic, social și al politicilor publice.
Publicarea raportului a fost făcută la începutul lunii octombrie pe site-ul dedicat GREVIO al
Comisiei Europene.
Link către raport:

https://rm.coe.int/shadow-report-on-romania-anais-association/488028b2b0 
sau 

https://www.coe.int/en/web/istanbul-convention/romania 

25.10.2025 – Participare la vizita de evaluare GREVIO și prezentarea Raportului
Shadow (România)
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În anul 2025, Asociația ANAIS și-a consolidat prezența la
nivel internațional prin participarea la evenimente de
referință dedicate drepturilor femeilor și combaterii
violenței de gen, în cadrul Comisiei Națiunilor Unite pentru
Statutul Femeii (CSW69), desfășurată la New York.
Asociația ANAIS a fost reprezentată de Carmen Nemeș,
președintă, alături de Fatma Yilmaz și Bianca Brad,
contribuind activ la dialoguri internaționale privind
protecția femeilor refugiate și migrante. Participarea a
fost posibilă cu sprijinul Jewish Women’s Foundation (JWF)
și al Asociației pentru Dialog și Valori Universale. În cadrul
panelului organizat de ANAIS „Resilience and
Empowerment:

„Mecanisme Instituționale pentru Prevenirea și Combaterea
Violenței Împotriva Femeilor și Fetelor: Căi pentru Schimbare
Durabilă”, organizat de Misiunea Suediei, Reprezentanța
Permanentă a Republicii Moldova la ONU și UN Women.
Evenimentul a reunit reprezentanți guvernamentali,
organizații internaționale și societatea civilă, facilitând
dialogul privind politici publice, mecanisme instituționale și
direcții de acțiune pentru combaterea violenței de gen la
nivel global.

02.10.2025: Publicarea Raportului Shadow Report (Consiliul Europei)

Transformative Approaches and Best Practice Exchange on GBV for Refugee and Migrant
Women” au fost prezentate rezultatele unor cercetări relevante realizate în România, inclusiv
auditul de siguranță privind refugiatele din Ucraina și studiul cu privire la percepțiile și nevoile
adolescentelor refugiate. Intervențiile au evidențiat bune practici și modele de intervenție
centrate pe supraviețuitoare, contribuind la schimbul internațional de expertiză și la
consolidarea poziției ANAIS ca actor relevant în domeniu. De asemenea, reprezentanta ANAIS
a participat la panelul internațional

Asociația ANAIS a participat la vizita oficială în România a Grupului de experți GREVIO (Group of
Experts on Action against Violence against Women and Domestic Violence), desfășurată în
contextul evaluării modului în care statul român implementează prevederile Convenției de la
Istanbul.
În acest cadru, Asociația ANAIS a avut un rol activ în procesul de monitorizare, prin
coordonarea și prezentarea Raportului Shadow – un document alternativ elaborat de
societatea civilă, care oferă o analiză independentă asupra progreselor și deficiențelor
existente în prevenirea și combaterea violenței împotriva femeilor și a violenței domestice
în România. 

https://rm.coe.int/shadow-report-on-romania-anais-association/488028b2b0
https://www.coe.int/en/web/istanbul-convention/romania


În luna iulie, colaborarea s-a aprofundat printr-o serie de întâlniri aplicate, desfășurate la
ANAIS HUB, menite să aducă auditorii de justiție în contact direct cu realitățile trăite de
femeile aflate în situații de vulnerabilitate. Activitățile au inclus dialoguri cu femei refugiate
din Ucraina, întâlniri cu reprezentante ale comunității femeilor rome și organizarea unui
eveniment de tip „Biblioteca Vie”, în cadrul căruia participanții au ascultat povești reale ale
supraviețuitoarelor violenței domestice. Aceste experiențe au contribuit la dezvoltarea
empatiei, la înțelegerea diversității formelor de vulnerabilitate și la conștientizarea
impactului profund al violenței asupra vieții victimelor. Prin acest parteneriat, Asociația
ANAIS și Institutul Național al Magistraturii au contribuit la formarea unei noi generații de
profesioniști ai dreptului, mai conectați la realitatea socială și mai bine pregătiți să răspundă
nevoilor victimelor, consolidând astfel premisele unei justiții mai umane, informate și
eficiente.
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În anul 2025, Asociația ANAIS a dezvoltat un parteneriat strategic cu Institutul Național al
Magistraturii (INM), având ca obiectiv consolidarea unei înțelegeri multidisciplinare a
fenomenului violenței domestice și de gen în rândul viitorilor magistrați. Colaborarea a
debutat în luna aprilie prin organizarea unor sesiuni de formare dedicate auditorilor de
justiție și formatorilor INM, susținute de experți în egalitate de gen și drepturile omului.
Aceste ateliere au abordat complexitatea fenomenului violenței, mecanismele
psihologice ale victimelor, formele invizibile de abuz și provocările sistemice care
afectează accesul real la justiție. Tot în cadrul acestui parteneriat, auditorii au avut
oportunitatea de a participa ca observatori la activități ale Asociației ANAIS, inclusiv la
grupuri de suport, facilitând o înțelegere directă a impactului violenței asupra
victimelor.

Parteneriat strategic cu Institutul Național al Magistraturii (INM)

Parteneriatul a continuat prin organizarea, în luna mai, a conferinței „De la prejudecată la
protecție: fenomenul violenței domestice și de gen în perspectivă multidisciplinară – Poliție,
servicii sociale și societate civilă”, la care au participat peste 130 de auditori de justiție,
alături de profesioniști din domeniul juridic, poliție, social și organizații neguvernamentale.
Evenimentul a facilitat un dialog aplicat între instituții și societatea civilă, abordând teme
esențiale precum stereotipurile de gen, intervenția poliției, utilizarea instrumentelor de
protecție, impactul psihologic al proceselor judiciare asupra victimelor și necesitatea unei
colaborări interinstituționale eficiente. Prin contribuțiile experților și practicienilor,
conferința a oferit participanților o perspectivă complexă asupra rolului justiției în
protejarea victimelor și în prevenirea recurenței violenței.



Carmen Nemeș, președinta Asociației ANAIS, a fost
invitată în podcastul „Cuib de cuci”, realizat în parteneriat
cu RE/MAX România. Discuția a abordat realitățile
violenței domestice în România, miturile care
perpetuează fenomenul și soluțiile necesare pentru
sprijinirea victimelor. Participarea a contribuit la
creșterea gradului de informare publică și la aducerea în
spațiul public a unor perspective aplicate din experiența
directă a organizației.

21.05.2025: Participare media – podcast „Cuib de cuci”
 

Asociația ANAIS a organizat, la invitația Liceului Profesia,
un atelier educațional susținut de Irina Ilisei, adresat
elevilor de liceu. Activitatea a avut ca obiectiv prevenirea
violenței de gen prin educație nonformală, abordând
teme precum stereotipurile de gen, consimțământul,
formele violenței și mecanismele de sprijin pentru
victime.
Prin dialogul deschis facilitat în cadrul atelierului, elevii
au fost încurajați să reflecteze critic asupra relațiilor
și să identifice comportamentele abuzive, contribuind
la dezvoltarea unei culturi a respectului și
responsabilității.

11.02.2025: Atelier educațional privind egalitatea de gen

Martie  2025

Reprezentanții asociației au participat la evenimentul
organizat de Ambasada Spaniei în România, găzduit de
Restaurant Casa España. Evenimentul a reunit actori din
mediul diplomatic, societatea civilă și sectorul privat,
având ca temă promovarea egalității de gen și a
nediscriminării.

08.03.2025: Participare la eveniment dedicat Zilei
Internaționale a Femeii 

Mai  2025
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Februarie 2025

Reprezentanta Asociației, asistenta social, Simona Filip,
a participat la Open Talk-ul despre provocările cu care
se confruntă femeile în România, în cadrul Women
Advocacy Week organizat de COSI - Civic Orientation
and Social Integration. Discuțiile au vizat provocările
privind egalitatea de gen și soluțiile promovate de
societatea civilă.

19.02.2025: Participare la Women Advocacy Week (COSI)

Președinta Asociației ANAIS a participat la ceremonia
oficială de învestire a Președintelui României,
desfășurată la Palatul Cotroceni. Invitația reprezintă o
recunoaștere a rolului societății civile în promovarea
drepturilor fundamentale și a valorilor democratice,
precum și a contribuției organizației în domeniul
egalității de gen.

26.05.2025: Participare la ceremonia de învestire a
Președintelui României la Palatul Cotroceni



Asociația ANAIS a participat la o manifestație publică
organizată în București pentru a atrage atenția asupra
fenomenului femicidului și asupra violenței de gen. Acțiunea
a adus în prim-plan nevoia unor măsuri eficiente de
prevenire, protecție și sancționare, precum și importanța
responsabilității instituționale și a solidarității sociale în
combaterea violenței împotriva femeilor.

03.06.2025: Participare la manifestație publică împotriva
femicidelor 

În parteneriat cu Poliția Capitalei, Asociația ANAIS a
desfășurat o acțiune de informare adresată publicului larg,
într-un spațiu cu trafic intens. Activitatea a vizat creșterea
gradului de conștientizare privind formele de violență,
semnele timpurii de abuz și resursele disponibile pentru
victime. La activitate au contribuit și voluntare din cadrul
Facultății de Sociologie și Asistență Socială, facilitând
interacțiuni directe cu publicul și distribuirea de materiale
informative.

28.05.2025: Activitate de conștientizare și informare despre
violența domestică și agresiunea sexuală - Gara de Nord,
București

Iunie  2025
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Asociația ANAIS a fost premiată de Poliția Capitalei pentru
contribuția la educația juridică și consolidarea relației
dintre comunitate și instituțiile publice. Premiul a fost
acordat în cadrul unui eveniment oficial și reflectă
colaborarea constantă în domeniul prevenirii și combaterii
violenței domestice.

27.05.2025: Premiu acordat de Poliția Capitalei

Asociația ANAIS a participat la un eveniment dedicat
socio-cosmeticii, organizat de Ana Marana BEAUTY, o
inițiativă care propune o abordare integrată a îngrijirii, la
intersecția dintre estetică, suport emoțional și
reconectare personală. Evenimentul, desfășurat la
Muzeul Național al Țăranului Român, a reunit specialiști din
domeniul frumuseții, dezvoltării personale și intervenției
sociale, într-un cadru dedicat explorării relației dintre
imaginea de sine, încredere și procesele de vindecare.
Asociația ANAIS a fost reprezentată de Simona Filip,
asistent social coordonatoarea Centrului de Informare și
Consiliere.

28.07.2025: Participare la un eveniment dedicat socio-
cosmeticii (Muzeul Național al Țăranului Român)

Iulie  2025

Septembrie  2025

Asociația ANAIS a participat la o dezbatere interdisciplinară
organizată în cadrul unei expoziții, care a abordat violența
de gen și reprezentarea femeii în societate. Evenimentul a
facilitat un spațiu de dialog deschis între specialiști și public,
contribuind la conștientizarea amplorii fenomenului și la
consolidarea solidarității sociale.

11.09.2025: Participare la dezbaterea „Violence in My Heart”
(Muzeul Tehnic, București)



Psihoterapeutele Adela Szenteș și Isabela Bănescu au susținut
un talk despre dinamica relațiilor abuzive și dificultatea ieșirii din
acestea. Evenimentul, dedicat familiei și sănătății emoționale, a
adus în atenția publicului larg teme esențiale legate de prevenție
și sprijin.

21.09.2025: Talk în cadrul Dorobanți StreetArt Fest (București)
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Asociația ANAIS a fost co-organizator al celei de-a 27-a ediții a
Conferinței WAVE (Women Against Violence Europe rețea, din
care asociația este membră), unul dintre cele mai importante
evenimente europene dedicate prevenirii și combaterii violenței
împotriva femeilor și fetelor. Conferința s-a desfășurat la
București și a reunit reprezentanți ai organizațiilor
neguvernamentale, experți, activiste, profesioniști din domeniul
social și juridic, precum și factori de decizie din întreaga Europă.
Evenimentul, co-organizat în parteneriat cu Asociația A.L.E.G.,
Asociația Necuvinte și Fundația Dr. Max, a avut ca temă centrală
„Solidaritate feministă și acțiune colectivă: Recâștigarea puterii
noastre de a pune capăt violenței împotriva femeilor”, punând
accent pe nevoia consolidării colaborării între organizații,
comunități și instituții într-un context european marcat de
provocări precum subfinanțarea sectorului, creșterea
discursurilor anti-feministe și polarizarea socială.
În cadrul conferinței, am prezentat experiența organizației în
domeniul prevenirii și sprijinirii victimelor, contribuind la
schimbul de bune practici și la consolidarea rețelelor
internaționale.

22–23.09.2025: Conferința WAVE 2025 (București) 

Asociația ANAIS a fost parte din programul Leading Ladies, în
cadrul căruia echipe de participante au dezvoltat soluții de
digitalizare pentru organizație. Printre rezultate se numără
acordarea de sprijin pentru dezvoltarea unui chatbot asociat
site-ului cu scopul de a sprijini femeile vulnerabile și persoanele
interesate să afle înformații cu privire la violența domestică și
optimizarea proceselor de colectare și gestionare a datelor.
Programul „Leading Ladies” este coordonat de Fundația
LEADERS și susținut de DB Global Technology.

30.09.2025: Participare în programul Leading Ladies (LEADERS &
DB Global Technology)

Octombrie 2025

Carmen Nemeș, președinta Asociațiie, a publicat articolul „
Rights won, rights under threat: legal and institutional gaps in
addressing domestic violence in Romania” (pg. 23 - 25, în cadrul
revistei Fempower ediția 2025. Revista WAVE Fempower este o
publicație anuală a Rețelei WAVE (care întrunește peste 1600 de
organizații prin cei peste 180 de membrii ai săi din 46 de țări).
Articolul analizează lacunele legislative și instituționale din
România și subliniază necesitatea recunoașterii femicidului ca
infracțiune distinctă. Link către revistă: https://wave-
network.org/wp-
content/uploads/WAVE_fempower250721_2_web

01.10.2025: Publicare articol în revista Fempower 2025 al WAVE
Network

https://wave-network.org/wp-content/uploads/WAVE_fempower250721_2_web.pdf
https://wave-network.org/wp-content/uploads/WAVE_fempower250721_2_web.pdf
https://wave-network.org/wp-content/uploads/WAVE_fempower250721_2_web.pdf
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Asociația ANAIS prin președinta sa a participat la cea de-a V-a
ediție a conferinței organizate de Coaliția „Viața fără violență”.
Evenimentul a reunit specialiști și activiste din regiune, facilitând
schimbul de experiență și consolidarea cooperării
transfrontaliere în combaterea violenței împotriva femeilor.

25.10.2025: Participare la Conferința internațională de la Chișinău
(Republica Moldova)

Asociația ANAIS a participat la Forumul Național al Serviciilor
Sociale din România, desfășurat în perioada 12–13 noiembrie
2025, un eveniment de referință care a reunit reprezentanți ai
autorităților publice, experți, furnizori de servicii sociale și
organizații neguvernamentale, pentru a discuta starea și
bunăstarea cetățeanului în contextul actual al politicilor
sociale. În cadrul Atelierului nr. 2 – „Raport privind încălcarea
drepturilor fundamentale”, moderat de Ovidiu Voicu, Asociația
ANAIS a fost reprezentată de Beatrice Berna, care a susținut o
intervenție cu tema „Evaluarea critică a impactului violenței de
gen asupra drepturilor femeilor în România: o analiză din
perspectiva obligațiilor statale asumate prin Convenția de la
Istanbul”. Intervenția a evidențiat disfuncționalitățile existente
în protecția drepturilor femeilor și necesitatea unei abordări
coerente și integrate la nivel instituțional.

11–13.11.2025: Participare la Forumul Național al Serviciilor Sociale
din România

Noiembrie 2025

Președinta Asociației Carmen Nemeș a fost invitata Elenei
Calistru la podcastul „Cum se face” realizat de @recorder.ro.
Alături de moderatoare au discutat despre mecanismele
violenței domestice, femicid, realitățile victimelor care cer ajutor
și multe alte lucruri. Întreg episodul aici:

 https://youtu.be/yFuGed_ua3A?si=i2DLS6wY

20.11.2025

Asociația ANAIS, în parteneriat cu Institutul Român pentru
Drepturile Omului (IRDO) și Fundația Dr. Max, a organizat la ANAIS
HUB o dezbatere dedicată Zilei Internaționale pentru Eliminarea
Violenței Împotriva Femeilor (25 noiembrie), reunind
reprezentanți ai autorităților publice, mediului academic și
organizațiilor societății civile.
Evenimentul a avut ca obiectiv analizarea progreselor și a
lacunelor existente în domeniul prevenirii și combaterii
violenței de gen, abordând teme precum hărțuirea sexuală în
mediul universitar, necesitatea incriminării femicidului, cadrul
legislativ privind plângerile anonime și prevenirea mariajelor
forțate. În cadrul dezbaterii, Asociația ANAIS a prezentat
concluziile Raportului Shadow adresat GREVIO, subliniind
nevoia consolidării politicilor publice și a cooperării
interinstituționale. Totodată, Fundația Dr. Max a prezentat
aplicația SafeYOU, o soluție digitală inovatoare pentru
sprijinirea victimelor, iar IRDO a lansat campania națională
„Uniți împotriva violenței digitale la adresa femeilor”,
desfășurată în perioada 25 noiembrie – 10 decembrie, în
cadrul celor 16 zile de activism.

20.11.2025 – Organizare dezbatere „Prevenție și sprijin pentru
dreptul fiecărei femei la o viață fără violență” 

https://youtu.be/yFuGed_ua3A?si=i2DLS6wYQx7b4dXK
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Pe 25 noiembrie 2025, cu ocazia Zilei Internaționale pentru
Eliminarea Violenței asupra Femeilor, Asociația ANAIS a marcat 14
ani de activitate prin organizarea unui eveniment dedicat
comunității sale – beneficiare, parteneri, susținători și
colaboratori. Evenimentul a avut loc într-un cadru sigur și
deschis, facilitând dialogul, împărtășirea de experiențe și
reconectarea între participanți, într-un moment de reflecție
asupra parcursului organizației și a nevoii continue de acțiune în
domeniul prevenirii și combaterii violenței de gen. Un element
central al evenimentului a fost componenta artistică, construită în
jurul unui proces de teatru therapeutic coordonata de Lioara
Bradu, în cadrul căruia supraviețuitoarele violenței domestice au
transpus propriile experiențe într-un spectacol de improvizație.
Procesul a integrat tehnici precum storytelling, terapie prin
mișcare, lucru cu emoțiile și meditații ghidate, contribuind la
dezvoltarea încrederii în sine și la recâștigarea vocii personale.
Momentul artistic, completat de intervenția actriței Bianca Brad, a
oferit un spațiu de exprimare autentică și a evidențiat puterea
transformării prin comunitate și susținere. Eveniment organizat
anul acesta în cadrul proiectului „ANAIS HUB – Unde fiecare
poveste contează”, finanțat de Fundația Dacia pentru România.

25.11.2025: Celebrare și activism

Asociația ANAIS, prin reprezentanta sa Irina Ilisei – expertă în
egalitate de gen – a participat la evenimentul „Fii TU vocea care
inspiră Curajul!”, organizat de Agenția Națională pentru
Egalitate de Șanse între Femei și Bărbați (ANES). Evenimentul a
reunit tineri, specialiști și reprezentanți ai instituțiilor publice,
având ca scop promovarea rolului educației și implicării civice
în prevenirea violenței de gen. În intervenția sa, Irina Ilisei a
subliniat importanța educației timpurii în combaterea
stereotipurilor de gen și a discutat despre impactul mediului
online și al rețelelor sociale asupra normalizării
comportamentelor abuzive. De asemenea, a evidențiat
necesitatea dezvoltării unor instrumente de prevenție
adaptate noilor forme de violență, inclusiv violența digitală, și
rolul activ pe care tinerii îl pot avea în schimbarea
mentalităților și construirea unor comunități mai sigure.

28.11.2025: Participare la evenimentul „Fii TU vocea care inspiră Curajul!” 

ALTE ACTIVITĂȚI ȘI EVENIMENTE

În calitate de membru al Rețelei francofone privind egalitatea
între femei și bărbați, Asociația ANAIS a organizat webinarul
internațional „Voix francophones contre la violence! De l’ombre
à la lumière: repenser la protection des femmes dans l’espace
francophone”, în contextul celor 16 zile de activism împotriva
violenței de gen. Evenimentul a reunit reprezentanți ai
organizațiilor și instituțiilor din spațiul francofon, facilitând un
dialog interdisciplinar privind provocările actuale și soluțiile
eficiente în combaterea violenței împotriva femeilor. Webinarul
a fost deschis de Lydia Toto, coordonatoarea Rețelei
Francofone, care a subliniat importanța cooperării
internaționale și a adaptării intervențiilor la contextul cultural și
juridic al fiecărui stat.Asociația ANAIS a contribuit prin
prezentarea situației din România, evidențiind lacunele
legislative, fragmentarea politicilor publice și dificultățile în
colectarea datelor privind violența de gen. De asemenea,
intervențiile invitaților internaționali, inclusiv reprezentanta
FAWE Madagascar, au adus în discuție rolul educației și al
implicării comunitare în prevenție.

29.11.2025: Organizare webinar internațional „Voix francophones
contre la violence”
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Asociația ANAIS a fost partener în promovarea evenimentului
caritabil organizat de ElevateHer(@elevateher.art)
dedicat conștientizării violenței domestice. Evenimentul a reunit
artiști și membri ai comunității într-un format creativ, iar
fondurile colectate au fost direcționate către Asociație pentru
sprijinirea victimelor violenței domestice

08.03.2025: Parteneriat pentru promovarea evenimentului
caritabil „Dance & Unite”

.

Asociația ANAIS a beneficiat de sprijinul comunității artistice și
al publicului larg în cadrul evenimentului caritabil „EasterN
Charity Blast”, organizat de Love Hate Love Collective în
București. Evenimentul a avut loc într-un format cultural și
muzical, reunind artiști, DJ și participanți într-un spațiu dedicat
solidarității și susținerii cauzelor sociale.
Fondurile colectate din vânzarea biletelor au fost direcționate
integral către Asociația ANAIS, contribuind la susținerea
serviciilor de consiliere psihologică, juridică și socială oferite
victimelor violenței domestice. Evenimentul a reprezentat nu
doar o inițiativă de fundraising, ci și un demers de
conștientizare, aducând în atenția publicului larg realitățile cu
care se confruntă femeile aflate în situații de abuz.

09.04.2025: Eveniment caritabil „EasterN Charity Blast”

În parteneriat cu RE/MAX România, a fost lansată campania
SHE/MAX, o inițiativă de sprijin integrat pentru victimele
violenței domestice. În cadrul campaniei, 57 de femei au
beneficiat de servicii psihologice, juridice și sociale, precum și
de sprijin pentru reintegrarea profesională.

30.04.2025: Lansare campanie SHE/MAX (parteneriat
RE/MAX România)

Asociația ANAIS a fost susținută în cadrul unei inițiative
internaționale de strângere de fonduri organizate de LSEG
(London Stock Exchange Group), care a implicat echipe din mai
multe țări. În România, angajații companiei au participat la o
activitate sportivă (cycling challenge), transformând efortul fizic
într-un gest concret de solidaritate. La eveniment a participat și
colega noastră Simonei Filip, asistentă social, iar fondurile
colectate au fost direcționate către susținerea serviciilor
oferite în cadrul centrului, în special pentru facilitarea accesului
victimelor la resurse esențiale. Inițiativa a evidențiat importanța
parteneriatelor cu mediul privat în susținerea intervențiilor
sociale. 

24.07.2025: Acțiune de fundraising prin inițiativă sportivă 
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Asociația ANAIS a participat la târgul caritabil organizat de
LSEG (London Stock Exchange Group), alături de alte organizații
neguvernamentale, prin implicarea echipei și a voluntarelor. În
cadrul evenimentului, au fost expuse și comercializate
produse, iar fondurile obținute au fost direcționate către
susținerea activităților Asociației. Evenimentul a facilitat
interacțiunea directă cu publicul și cu reprezentanți ai
mediului corporate, contribuind atât la atragerea de resurse
financiare, cât și la creșterea vizibilității organizației și a cauzei
pentru care aceasta militează. 

10.09.2025: Participare la târg caritabil organizat de LSEG

Cu ocazia zilei sale de naștere Silviu Faiăr a organizat un
eveniment online de strângere de fonduri pe canalul său de
Twich pentru Asociația ANAIS. În cadrul unui maraton online, au
fost strânși 20.000 de euro, sumă dublată de Banca
Transilvania. Fondurile obținute contribuie la sprijinirea
femeilor care se confruntă cu violența domestică și care
apelează la Asociație dar și la susținerea activităților
organizației.

25.08.2025: Eveniment de fundraising în sprijinul
victimelor violenței domestice organizat de Silviu Faiăr 

FUNDRAISING ȘI 
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Activitățile Asociației ANAIS în 2025 au fost realizate cu sprijinul firmelor
și companiilor care ne-au sponsorizat, din granturile și finanțările
nerambursabile menționate în paginile anterioare, precum și cu ajutorul
persoanelor fizice care au ales să doneze către Asociația ANAIS, să
direcționeze cei 3,5% din impozitul pe veniturile realizate din salarii sau
să își doneze ziua de naștere/provocări/evenimente pe platforma
Galantom. 

Vă mulțumim pentru că ați susținut cauza Asociație ANAIS în 2025! 

Nimic din ceea ce am realizat nu ar fi fost posibil fără 
încrederea și generozitatea dumneavoastră. 

Situație financiară:
Venituri 2025: 1.253.011 LEI
Cheltuieli 2025: 1.386.148 LEI
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Donații individuale unice sau recurente prin debit direct :
https://asociatia-anais.ro/doneaza/ 

Donație prin transfer bancar direct în cont:
RO25RNCB0084156999830003, beneficiar Asociația ANAIS 

Direcționarea a 3.5% din impozitul pe venitul realizat din salarii,
simplu, online: 

        https://redirectioneaza.ro/asociatia-anais/ sau
        https://formular230.ro/asociatia-anais

Donație recurentă în valoare de 5 euro prin SMS:
        https://asociatia-anais.ro/doneaza/

Dăruieșțte ziua ta, un challenge sau alt eveniment important din
viața ta prin GALANTOM:

       https://anais.galantom.ro/

MODALITĂȚI DE SUSȚINERE
 A ASOCIAȚIEI
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Date de contact și
prezență online

Website: 
https://asociatia-anais.ro/

Facebook: 
https://www.facebook.com/AsociatiaANAIS/

Instagram:
https://www.instagram.com/asociatiaanais/?hl=en

LinkedIn:
 https://ro.linkedin.com/company/asociatia-anais

YouTube Channel: 
https://www.youtube.com/@asociatiaanais 

Email: office@asociatia-anais.ro
Telefon: +40 736 380 879

Material realizat în colaborare cu Șerban Cătălina-Andreea, specialist comunicare Asociația ANAIS

https://asociatia-anais.ro/
https://www.facebook.com/AsociatiaANAIS/
https://www.instagram.com/asociatiaanais/?hl=en
https://ro.linkedin.com/company/asociatia-anais
https://www.youtube.com/@asociatiaanais
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